
 

                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

1 

CONSORZIO DI BONIFICA BACCHIGLIONE 
PADOVA - Via Vescovado n. 11 - CF 92223390284 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL 
 

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 
 

Nel giorno di MARTEDÌ 3 SETTEMBRE 2024, alle ore 19.00, in seguito a convocazione diramata 

dal Presidente, con PEC in data 30.08.2024 prot. n. 111197, si è riunito il CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

presso la sede consorziale in Padova – Via Vescovado n. 11, presieduto dal Presidente, Paolo Ferraresso, con 

l’assistenza del Direttore, Ing. Nazzareno Paganizza, che svolge funzioni di verbalizzante. 

 

 

Fattosi l’appello nominale, figurano: 

 

N. COGNOME E NOME QUALIFICA PRESENTI ASSENTI 

    Giustificati Ingiustificati 

1 FERRARESSO Paolo PRESIDENTE Sì   

2 RANGO Matteo V. PRESIDENTE No *  

3 GOBBO Valter COMPONENTE Sì   

4 FRANCESCHIN Paola COMPONENTE Sì   

5 PEGORARO Emilio 
RAPPRESENTANTE 

REGIONALE 
Sì   

6 FREATO Alessio 
REVISORE 

DEI CONTI 
Sì   

 

Assistono alla seduta il Dirigente dell’Area Amministrativa, Dott. Antonio Bovo, e il Capo Settore Personale, Affari 

Generali e Legali, Dott. Filippo Zamparo. 

 

Visto che il numero degli intervenuti rende valida l’adunanza, il Presidente dichiara aperta la seduta e invita a deliberare 

sul seguente oggetto: 

OGGETTO N. 12/07 DEL 3 SETTEMBRE 2024: ELEZIONI 

CONSORZIALI 2024 – APPROVAZIONE DELL’ELENCO PROVVISORIO 

DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO, DELLE FASCE DI RAPPRESENTANZA 

E DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI SEGGI ATTRIBUITI A 

CIASCUNA FASCIA. 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

Premesso che: 

- con deliberazione n. 353 del 4 aprile 2024, la Giunta Regionale del Veneto ha indetto per 

domenica 15 dicembre 2024 le elezioni per il rinnovo delle Assemblee dei dieci Consorzi di 

bonifica del Veneto; 

- con deliberazione della Giunta Regionale n. 696 del 18 giugno 2024 è stato approvato il 

documento recante la “Disciplina elettorale per i Consorzi di bonifica”, alla stessa allegato sub A); 

- con delibera dell’Assemblea consorziale n. 02/07 del 20 giugno 2024, il Consorzio di bonifica 

Bacchiglione ha adottato il proprio regolamento elettorale, secondo lo schema approvato dalla 

Giunta Regionale con la deliberazione sopra citata; 

 

preso atto degli adempimenti prescritti dall’art. 5 (Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto) 

del regolamento elettorale, che si riportano di seguito: 

“1 - Il Consorzio di bonifica approva l’elenco provvisorio degli aventi diritto al voto e delibera le 

fasce di rappresentanza almeno 95 giorni antecedenti la data delle elezioni. L’elenco provvisorio 

degli aventi diritto al voto viene depositato presso la segreteria del Consorzio di bonifica, nonché 

pubblicato sul sito web del Consorzio medesimo con decorrenza di almeno 90 giorni antecedenti la 

data delle elezioni, per un periodo di 15 giorni consecutivi.  

2 - L’elenco provvisorio dovrà contenere i nominativi, ordinati in ordine alfabetico e senza titoli 

onorifici, accademici o nobiliari, degli aventi diritto al voto, con l’ammontare complessivo del 

contributo iscritto nei ruoli dell’esercizio finanziario in corso alla data di compilazione dell’elenco, 

nonché l’indicazione della fascia di rappresentanza.  

3 - Nella stessa data del deposito dell’elenco provvisorio dovrà esserne data notizia sul sito web del 

Consorzio, sul sito web istituzionale e nell’albo pretorio on-line dei Comuni ricadenti nel 

comprensorio consortile. L’avviso indicherà il termine e le modalità per la presentazione delle 

eventuali richieste di rettifica dell’elenco provvisorio da parte di chiunque vi abbia interesse”; 

 

visto l’art. 10, lettera a), del vigente Statuto consorziale; 

 

visto l’art. 8 della Legge Regionale 8 maggio 2009 n. 12; 

 

visto l’art. 7, comma 3, della Legge Regionale 18 dicembre 1993 n. 53 e ss.mm.ii.; 

 

preso atto dell’elaborazione dell’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto, che si allega alla 

presente delibera sotto la lettera A); 

 

considerata la necessità di mettere tempestivamente a disposizione dei consorziati l’elenco 

provvisorio degli aventi diritto al voto, mediante deposito in segreteria e pubblicazione nel sito 

internet istituzionale, per le eventuali richieste di rettifica e osservazioni e gli ulteriori adempimenti 

previsti dal regolamento elettorale; 

OGGETTO N. 12/07 DEL 3 SETTEMBRE 2024: ELEZIONI 

CONSORZIALI 2024 – APPROVAZIONE DELL’ELENCO PROVVISORIO 

DEGLI AVENTI DIRITTO AL VOTO, DELLE FASCE DI 

RAPPRESENTANZA E DETERMINAZIONE DEL NUMERO DEI SEGGI 

ATTRIBUITI A CIASCUNA FASCIA. 
 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

3 

 

 

 

ritenuto pertanto che la presente delibera abbia carattere urgente e debba essere sottoposta al 

periodo breve di pubblicazione ai sensi dell’art. 26, comma 2, dello Statuto consorziale;  

 

a voti unanimi e palesi 
 

D E L I B E R A 

 
1. LE PREMESSE e l’Allegato sub A) formano parte integrante e sostanziale della 

presente delibera; 

 

2. DI APPROVARE le fasce di rappresentanza e i seggi di spettanza a ciascuna 

fascia, in conformità al prospetto di calcolo che si riporta di seguito: 
 

ELEZIONI CONSORZIALI ANNO 2024 
 

PROSPETTO DIMOSTRATIVO PER LA DETERMINAZIONE DELLE FASCE DI 

RAPPRESENTANZA E CALCOLO PER L’ATTRIBUZIONE DEL NUMERO DEI 

SEGGI SPETTANTI A CIASCUNA FASCIA (art. 8 della L.R. n. 12/2009) 
 

Contribuenza complessiva anno 2024    Euro  12.250.022,10 

Numero complessivo ditte coacervate    N.  192.880 

Numero complessivo dei seggi da attribuire   N. 20 
 

CALCOLO DELLE FASCE DI RAPPRESENTANZA 
 

PRIMA FASCIA 

Contribuenza totale assunta 

a base di calcolo (Euro) 

Diviso numero totale ditte 

coacervate 

Limite al di sotto del quale 

si configura l’appartenenza 

alla prima fascia (Euro) 

Limite arrotondato 

(Euro) 

12.250.022,10 192.880 63,51110 63,51 

 

TERZA FASCIA 

Contribuenza totale 

assunta a base di calcolo 

Meno 

contribuenza corrispondente ai 

contribuenti di prima fascia (Euro) 

Diviso 

numero totale delle ditte 

Meno 

numero dei contribuenti 

appartenenti alla prima 

fascia 

Limite al di sopra del 

quale si configura 

l’appartenenza alla terza 

fascia (Euro) 

Limite arrotondato 

(Euro) 

12.250.022,10 4.413.408,23 192.880 165.526 
286,48877 286,49 

7.836.613,87 27.354 
 

SECONDA FASCIA 
Contribuenti paganti un contributo totale compreso tra Euro ed Euro 

63,51 286,49 

OGGETTO N. 12/07 DEL 3 SETTEMBRE 2024 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

                           IL PRESIDENTE                                                                           IL DIRETTORE  
                         (Ferraresso Paolo)                                                              (Ing. Nazzareno Paganizza) 
 

 

 

 

4 

 

 

 

ATTRIBUZIONE NUMERO DEI SEGGI SPETTANTI A CIASCUNA FASCIA 

 

Fascia 

Limiti 

contributivi 

(Euro) 

Numero 

contribuenti 

Contribuenza 

totale di fascia 

Percentuale 

rispetto al 

totale 

contribuenza 

Numero 

proporzionale 

seggi 

spettanti 

Attribuzione 

percentuale 

da tabella 

(solo per 

terza fascia)* 

Ricalcolo 

numero 

seggi per 

terza e 

seconda 

fascia 

Numero 

seggi 

spettanti 

1° 
Inferiore a 

63,51 
165.526 4.413.408,23 36,02775 7,21   7 

2° 

Compreso tra 

63,51 e 

286,49 

23.148 2.684.725,41 21,91608 4,38   6 

3° 
Maggiore di 

286,49 
4.206 5.151.888,46 42,05615 8,41  33 6,60 7 

Totali 192.880 12.250.022,10 100,00000 20,00 100 20 20 

 

* Ai sensi dell’art. 8 della L.R. 08.05.2009 n. 12, alla percentuale di contribuenza del 42,05532 della terza fascia viene assegnata una 

percentuale di rappresentanza in seggi del 33, per cui alla terza fascia vengono assegnati 7 e non 9 seggi e i seggi non attribuiti alla 

terza fascia sono assegnati alla seconda fascia alla quale spettano, conseguentemente, non 4 ma 6 seggi. 

 

3. DI APPROVARE l’Elenco provvisorio degli aventi diritto al voto, allegato sub 

A); 

 

4. DI PUBBLICARE la presente delibera conformemente a quanto previsto dall’art. 

5, comma 3 del regolamento elettorale; 

 

5. DI INVIARE la presente delibera alla Regione del Veneto per la superiore 

approvazione; 

 

6. DI DICHIARARE la presente delibera urgente ai sensi e per gli effetti di cui 

all’art. 26, comma 2 dello Statuto consorziale. 

 

OGGETTO N. 12/07 DEL 3 SETTEMBRE 2024 



Consorzio di Bonifica Bacchiglione 

Delibera del Consiglio di Amministrazione 

   

5 

 

 

 

 

Letto, approvato e sottoscritto 

 

 

IL PRESIDENTE ______________________________________________________________ 

 

 

IL DIRETTORE ______________________________________________________________ 

 

 

 

 

Si certifica che copia della presente deliberazione è stata pubblicata all’albo consorziale il giorno 4 

settembre 2024, a norma dell’art. 26, comma 2, del vigente Statuto consorziale. 

 

Padova, lì 5 settembre 2024 

 

         IL DIRETTORE 

 

 

 

OGGETTO N. 12/07 DEL 3 SETTEMBRE 2024 


